
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   22 
 

************************************************ 
OGGETTO: DISCIPLINA MATRIMONI E UNIONI CIVILE. 

INDIRIZZI OPERATIVI E DETERMINAZIONE 

TARIFFE  

 
L’anno DUEMILAVENTI  addì  VENTISEI del mese di  FEBBRAIO 

alle ore  16,30  nella sala delle riunioni.  

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 

agosto 2000 n.267 e s.m.i., si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Laura SCAGLIOTTI - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dottor TORRIANO MARCO, 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\22_26.02 tariffe per matrimoni_unioni civili.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
VISTA  la crescente richiesta di celebrazioni di matrimoni e unioni civile , si rende 
necessario una regolamentazione circa le modalità, gli orari e le tariffe da applicare 
 
CONSIDERATO: 
-che lo svolgimento della cerimonia del matrimonio/unione civile, specie se avviene 
al di fuori del normale orario di servizio, stabilito dall’Amministrazione Comunale e, 
a maggior ragione, se si svolge nei luoghi esterni alla Casa Comunale, comporta un 
aggravio organizzativo a carico dell’Amministrazione Comunale; 
-che è necessario procedere alla determinazione delle tariffe per la celebrazione di 
matrimoni di rito civile ed unioni civili, calcolate forfettariamente quale mero 
rimborso delle spese vive a carico dell’Amministrazione, differenziate rispetto al 
luogo della celebrazione; 
-che le tariffe possono essere stabilite con provvedimento della Giunta Comunale, 
in relazione alle spese sostenute. 
 
RITENUTO pertanto di stabilire le seguenti modalità, luoghi, orari e tariffe per la 
celebrazione di matrimoni e unioni civili: 
 

• Coloro che intendono celebrare matrimonio civile o costituire unione civile 
presso i locali designati (Casa Comunale: ufficio del Sindaco, Sala Consiliare 
e altro luogo) dovranno presentare domanda di concessione presso gli 
sportelli dell’Ufficio Demografico, con termine congruo rispetto alla data della 
celebrazione. 

• Per la richiesta dei locali a pagamento, coloro che intendono sposarsi o 
costituire Unione civile, dovranno provvedere al versamento della somma 
dovuta e presentare ricevuta di attestazione del pagamento all’Ufficio Servizi 
Finanziari, entro la scadenza comunicata dagli uffici competenti. 

• I matrimoni o le costituzioni di unioni civili, saranno celebrati di norma 
durante l’orario di servizio dell’Ufficio di Stato Civile ossia dal lunedì al 
sabato dalle ore 8.30 alle ore 12.30. 

• La celebrazione richiesta in giorni ed orari diversi, esclusa la giornata di 
domenica, e mai oltre le ore 19.00, è assoggettata a corrispettivi diversi, 
riportati nella successiva tabella. 

• I luoghi individuati per le celebrazioni dei matrimoni civili e costituzioni di 
unioni civili, nonché le tariffe stabilite sono: 

 
 

LUOGO 

 

 
ORARIO 

 
TARIFFA STABILITA 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

dal LUNEDI’ al SABATO dalle  
8.30 alle 12.30  
OLTRE ORARIO ORDINARIO e 
SABATO POMERIGGIO entro le 
19.00 

NON E’ DOVUTO ALCUN 
IMPORTO 

 

SALA CONSILIARE: 
 

dal LUNEDI’ al SABATO dalle 
8,30 alle 12.30 

€.                          80,00 
 

OLTRE ORARIO ORDINARIO e 
SABATO POMERIGGIO entro le 
19.00  

€.                        150,00 

ALTRO LUOGO dal LUNEDI’ al SABATO dalle 
8,30 alle 12,30 

€.                        300,00 

OLTRE ORARIO ORDINARIO e 
SABATO POMERIGGIO entro le 
19.00 

€.                        500,00 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\22_26.02 tariffe per matrimoni_unioni civili.doc 

 
 
VISTI i pareri favorevoli dei responsabili del servizio resi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce al presente provvedimento. 
 
 
Con voti  favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
DI STABILIRE modalità, luoghi, orari e tariffe per la celebrazione di matrimoni e 
unioni civili come sopra riportato; 
 
DI DARE ATTO, che le tariffe titolo di rimborso spese forfettario per la celebrazione 
dei matrimoni con rito civile ed unioni civili nel Comune di Balzola, nell’importo e 
nei casi quali risultano nei dati sotto riportati: 
 

 
LUOGO 

 

 
ORARIO 

 
TARIFFA STABILITA 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

dal LUNEDI’ al SABATO dalle  
8.30 alle 12.30  
OLTRE ORARIO ORDINARIO e 
SABATO POMERIGGIO entro le 
19.00 

NON E’ DOVUTO ALCUN 
IMPORTO 

 

SALA CONSILIARE: 
 

dal LUNEDI’ al SABATO dalle 
8,30 alle 12.30 

€.                          80,00 
 

OLTRE ORARIO ORDINARIO e 
SABATO POMERIGGIO entro le 
19.00  

€.                        150,00 

ALTRO LUOGO dal LUNEDI’ al SABATO dalle 
8,30 alle 12,30 

€.                        300,00 

OLTRE ORARIO ORDINARIO e 
SABATO POMERIGGIO entro le 
19.00 

€.                        500,00 

 
 
DI DARE ATTO che le tariffe stabilite nel presente atto avranno efficacia dalla data 
del presente atto 
 

 
Di DICHIARARE, sempre a voti unanimi e separati, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\22_26.02 tariffe per matrimoni_unioni civili.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “DETERMINAZIONE TARIFFE PER I 

MATRIMONI ED UNIONI CIVILI” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 26/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to SCAGLIOTTI dr.ssa  Laura  
 

 
 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “DETERMINAZIONE TARIFFE PER I 

MATRIMONI ED UNIONI CIVILI “in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 26/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SCAGLIOTTI dr.ssa  Laura  
 
 
 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\22_26.02 tariffe per matrimoni_unioni civili.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO dot. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   SCAGLIOTTI dr.ssa Laura   

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 22/04/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SCAGLIOTTI dr.ssa Laura   
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 22/04/2020 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to PAGIN Patrizia 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 22/04/2020  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SCAGLIOTTI dr.ssa Laura   


